Ecce 33. 10

I. Deum ex
castri-
ce
quodam
elegit ad
gloriam.

Supponit secundo profundam doctrinam cui
sepe nititur altissima D. Tho. Theologia scilicet
quod Deus nos considerans omnes ab aeterno
per diuinam suam præscientiam in culpâ lapsos,
quam Adam pater noster commisit, & cum om-
nes posset nos iuste pœna plectere sempiterna,
noluit tamen sed quamuis omnes nos in conspe-
ctu suo viderit peccatores, quosdam tamen ex
illis elegit, & benedixit: alios autem reiecit &
maledixit: *Ex ipsis benedixit, exaltauit, & ex ipsis
sanctificauit, & ad se applicauit. Et ex ipsis male-
dixit & humiliauit, & conuertit illos a separatio-
ne ipsorum, quasi lutum figuli in manu ipsius plas-
mare illud & disponere. q. d. Ex mente D. Aug. id
quod ait Ap. quod fecit, scilicet id quod agit fi-
gulus, qui idem habens ante se lutum, ex vna il-
lius parte vas efformat mensæ, lancem, vel cati-
num sordibus colligentis destinatum & alia va-
sa abiecit apta ministerijs. In propatulo est quod
hoc ei sic liceat inquit D. Paul. Potest hoc de lu-
to figulus, & non poterit hoc de nostra natura
facta lutum, Deus efficere? Numquid non habet
potestatem figulus lutum ex eadem massa facere, aliud
quidem vas in honorem, aliud in conuulsiam?
Cum ergo ita sit Domine, quid mihi superest
agendum? Si iam à Deo sit dispositum & deter-
minata sua conclusum, voluntate, quanti referet
quidquid egero?*

Eccl. 33. 14

Respondet D. Aug. attende id quod addit: *Et
reddis illi secundum iudicium suum. Ne credide-
ris, quod præmiatio vnius æterna gloria, & casti-
gatio alterius æternis ignibus & cruciatibus fu-
tura sit taliter & qualiter, sed ex rectissimo iudi-
cio, Secundum iudicium suum. Iudicium Dei iu-
diciu est rectum: Omnia iudicia tua iusta sunt.*

Dan. 3. 27

Dixerunt sanctissimi illi iuvenes fornaci iniecti
Babylonica, & clariori voce protestatur David:
*Omnia iudicia tua æquas: iustus es Domine, &
rectum iudicium tuum. q. d. Hoc tibi consideran-
dam est, quod Deus te hinc non tollit, vt tibi
ex lum largiatur, rationem eius allegans: quia te
prædestinavit: sed quia illud lucratus es, & mer-
nisti, tuumque bonis tuis fecisti operibus, diuina
gratia confortatus. Ne timueris eum diciturum:
Ego te cruciatibus addico sempiternis, quia te
reprobavi: sed quia crimina tua, quæ libera tu
voluntate perpetrasti, illos meruerunt, & quia
mandatis meis diuiniſque legibus refracturus
obedire noluit.*

Psal. 118.

137. 172.
III. Omnes
ex operi-
bus suis
iudica-
buntur
non ex
secretis
Dei.

D. Chry.
De 77. 10
Math.
Tom. 2.

Idcirco adueniente hora iuxta D. Chryl. *Primo
cum eis disceptabit, hoc quod dicit, dicit præde-
stinat. Illi namq. sunt de quibus ait, Ex ipsis be-
nedixit, & ad se applicauit & c. Domine qua de cau-*

sa? Quia ipsos prædestinasti? Non, sed, *Quia
esuruis, & dedisti mihi manducare serui & dedisti
mihi bibere & c. Iphis autem reprobis, qui sunt,
Quibus maledixit, discedite maledicti. O Domine
quam ob rem? An quia ab æterno illos reprobauit
Nequaquam, sed: Quia esuruis, & non dedisti
mihi manducare, seruis, & non dedisti mihi potum.* 34.

IV. Probatur
ex 5. Scriptura
Matt. 25.

Hæc est illa D. Aug. propositio, præmissis enim
lterioribus argumentis, in quibus agit qualiter
Deus secreto suo iudicio deferat, & manû suam
ab aliquibus retrahat, ratione quorum nil aliud
agendum est, nisi cum Apostolo vociferandum:
O altitudo diuitiarum sapientia & scientia Dei & c.
Concludit: *Nullum elegit dignum, sed eligendo effe-
cit dignum, nullum tamen punit indignum. Nô de-
iecit ludam in infernum propter actum æternæ
Dei reprobationis, sed quia ipse voluit eo tede-
re, execrandam illam committens iniquitatem, quæ
Christum vendidit & non toleranda tradidit pro-
ditione. Saulem nou condemnauit quia ab æter-
no à Deo fuit reprobatus: sed quia diuinis fuit
mandatis inobediens, insuper & incantatricem
confuluit Pythonissam vt declarat Spirit. Sanct.
diuinis illis verbis quibus perditionis eius pro-
fert rationem: Mortuus est ergo Saul propter iniqui-
tates suas, eo quod præuaricatus sit mandatum Do-
mini quod preceperat, & non custodiuit illud, sed
in super etiam Pyth. onissam consuluerit, nec speraue-
rit in Domino, propter quod interfecit eum.*

D. Aug.
lib. 5. con-
tra Iulian.
c. 3. To. 7.

V. Similiter
exemplis
in Saule.

1. Paral.
10. 13.

Aduertendum est illud Ergo vt enim dicunt logi-
gici nota est illationis, quæ conclusionem infert
ex principiis. Ista conclusio condemnationis
Saul ex quibus infertur principiis? An quia fuit
ab æterno reprobatus? Nequaquam: sed quia
male vixit, Dei præcepta non custodiuit, refra-
ctarius fuit, insuper & Pythonissam consuluit,
ex quibus omnibus infertur & colligitur illa
conclusio: *Mortuus est ergo Saul propter iniquita-
tes suas. Idem dici potest de quolibet condemna-
to, quod non nisi propter iniquitates suas con-
demnetur. Hoc, docente Diu. Augustino, clare
patet in Pharaone, vt enim ibidem expendit A-
postolus, statuit illum Deus in exemplum repro-
batorum & petuicacium peccatorum: licet enim
verum sit quod Deus illum reprobauit, quis ta-
men eum ad suam perduxit damnationem? An
nou ipse, qui maris voluit profunda intrare,
Deum persecutus, Deique populum? An non
ille fuit, qui conscripsit exercitum, vt illum
bello laceferet, & qui totum suum excitauit
populum ad inimicam illam patranda iniquita-
tem, quæ Dei populum delere contenderet,
contra mandata, flagella, præmonitiones.*

VI. In Pha-
raone.

Deique

Deique admonitiones? De quo conqueri potes, D. B. fil. d. traditor obliuione? Nunquam Deus (ait D. Ba- Hom. quod filius idem expendens) Pharaonem morti tradidit, Deus non ilon: e ipse se praecepit dedit, dum cordis arrogan- tia fretus, iter inflorem ausus est ingredi. Hoc rum causa tibi intelligendum est in hoc mysterio & hoc Tom. 11. circa illud perpendebat Dauid, sicut declarauit verbis illis, mysteriosis, quae ponderat D. Hier. Semel locutus est Deus, duo hac audiui: quia pote- stas Dei est, & tibi Domine misericordia, & in red- des vnicuique iuxta opera sua.

D. Hier. In illud In illud Pf. 61. 3. 15. Duo sunt, que & c. Supponit primo quod Deus ab aeterno locu- tus est, & firmam ac securam statuit determina- tionem, quae nunquam immutabitur hoc enim est: Semel locutus est Deus. Semel decreuit, iam manet decretum illud immutabile, & quamuis fuerit in se actus aeternus, per illum duo dispo- suit, quae ego audiui nulum inter se differen- tia: Duo hac audiui, vnum quod Deus sua faciet ostensionem potestatis & iustitiae: & alterum suae misericordiae: in eum finem quosdam praedestinauit, & in eum finem alios reprobauit: hos reprobauit ad ostendam suam potesta- tem & iram, sicut Pharaonem: In hoc ipsum ex- citauit te, ut ostendam in te virtutem meam, & annuntietur nomen meum in vniuersa terra. Prae- destinatos elegit, ut suam in eis ostenderet mi- sericordiam: Ut ostendas diuinitas gratia sua in va- sa, quae preparauit in gloriam. Tu vero Dauid, quid in illo consideras? An forsitan mente tur- baris has tecum reuolvens rationes: si praedesti- natus sum, salua or: si reprobatus, condemnabor, nec his quid amplius est addendum? Absit hoc: sed hoc considero, quod sciam te Domine, ita iustum, ut vnicuique his redditurus iuxta opera sua: si namque fidelis tibi seruiero praemio me remuneraberis aeterno: quod si offendero te, pun- nies me: sicut suadet aequitas: Tu reddes vnicui- que iuxta opera sua. Aliud non superest tibi con- siderandum. Hoc spectare videtur Apostolus. Fir- mum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognouit Dominus qui sunt eius, & discerdat ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini. Secutum est Dei decretum, firmum habet in sua diuina potentia & sapientia fundamentum: ne ti- mueris illud euertendum. Caeterum hoc atten- das velim ut ad peccato te contineas: Discedas ab iniquitate. Et esto certus quod si nolueris esse peruersus, non te Deus condemnabit.

VII. Dauid in hoc Dei decantat misericordiam & iudiciam. Ad Rom. 9. 17.

2. ad Tim. 2. 19. Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognouit Dominus qui sunt eius, & discerdat ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini. Secutum est Dei decretum, firmum habet in sua diuina potentia & sapientia fundamentum: ne ti- mueris illud euertendum. Caeterum hoc atten- das velim ut ad peccato te contineas: Discedas ab iniquitate. Et esto certus quod si nolueris esse peruersus, non te Deus condemnabit.

VIII. Si tu no- si muta- re vitan-

Novit Dominus mutare sententiam, si in noueri & Deus emendare delictum. ait D. Ambr. confirmat hoc mutabit D. August. illis verbis, quae Dominus loquitur sententia per Vatem Hieremiam: Repente loquor aduersus D. Ambr. gentem, & ad a. sus regnum, ut exaditem, & de- D. Aug. struam, & disperdam Si penitentiam egerit gens Ser. 102. illa à malo suo, quod locutus sum aduersum eam, & 109. de agam & ego penitentiam super malo, quod cogita- temp. To- nis ut fac rem ei. Et subito loquar ad gentem & re. 10. Hier. gno, ut aditem & plantem illud. Si fecerit malum 18. 7. in oculis meis, ut non audiat vocem meam, peni- tentiam agam super bono quod locutus sum ut face- rem ei. Quasi verbis diceret apertioribus iuxta D. August. eodem modo, quo tu mecum agis, agam & ego tecum. Quam primum te penituerit pec- catorum, quibus iram meam prouocasti, peni- tebit & me eius, quod decreueram videlicet se- cundam praesentem iustitiam, statim te addi- cere sempiternis. Perpende, quis modus hic lo- quendi: si penitentiam egerit de peccato in me commisso: Penitentiam agam & ego super malo, quod cogitasti facere ei. Nō potest Deus in se pe- nitere, nec agere penitentiam eius, quod facit quantum ad affectum, bene quidem quantum ad effectum prout declarant Theologi: quia eo modo quo aliquis qui fecit aliquid, cuius illum periret, confestim illud dissoluit: ita Deus quam primum te tui peccati flagitij dissoluit vel reuo- cat decretum à se propositum, & sententiam contra te latam secundum praesentem iustitiam: Videte fratres (audio loquentem D. Augustin.) & cognoscite, vtrum velit negare misericordiam, qui de conversione nostra, suam dicit mutare senten- tiam quid times, quia dixit: Si mutaberis, mutatur. An non recordaris, inquit praefatus auctor, ut IX. S. Scriptura nobis exponat, quis Deus sit hoc De: s. no- nobis declaree in symbolo speculi: Speculum sine bis est speculum. Quis habet speculum? Quae eius natu- ra: Quod se mutet eodem passu quo tu te ipsum. Si rideas ridet, si ploras plorat, si illud incipias ipsum te inspicit, si faciem ad illud conuerteris, se pariter ad te conuerit: si terga verteris, etiam terga tibi verit. Ecce qualis sit tibi Deus, & quid de illo tibi sit intelligendum: sic enim ca- nit Propheta Regius: Cum sancto sanctus eris: cum Pf. 17. 26. electo electus eris: cum pro innocente innocens eris: & cum peruerso perueris. u.

Exponunt hoc, & confirmant D. Chryl. de panit. a & D. Hieronym. d. ex facto Niuitarum, d. Ep. 46. Enormibus se pollunt flagitiis & execrandis ad Rustic. Deum irritant criminibus: de diuina produ- ritia decretum, ut moriantur & deleantur om- nes infra quadraginta dies. Mutantur illi, atque Dei mil-

ex toto corde conuersi ad Deum, agunt poenitentiam: quid tunc Deus? Et ipse suam mutat decretum, reuocat sententiam, illis ignoscit, vitamque concedit. Super hoc admiratur Ionas, ait D. Chrysostomus. & pudore confunditur suspicatus, quod Dei terribilia non complerentur, iudicans Dei sui hunc esse defectum, quod se ostendat mutabilem, quinimo conqueritur, quodque decreta eius videantur ioci puerorum secundum quod immutantur. Rationem illi dat Deus suæ conditionis, suæque exponit illi misericordiam naturam, & viscera pietatis vete paternam: si namque filius ad patrem recurrat facti scelerumque penitens, ostium illi domus suæ aperit imo etiam patrum viscera & expansis ipsam brachiis expectat, recipitque amantissime; similiter & Deus.

XI.
Qualis
fuit Heli
Deo, talis
& ipse
Deus fuit
Heli.

Non hic pratereamus, qualiter se Deus cum Heli gesserit sacerdote. In summum illum elegerat sacerdotem, tantumque extulerat ut firmiter statueret, nostro loquendi modo, supream hanc pontificis dignitatem familia eius auertere perpetuam. Male respondit illi Heli: cum enim filij eius inhoneste ac sacrilege versarentur cum mulieribus ad sacrificia confluentibus, eaque ad stuprum impellerent, ipse vero paterno victus amore erga filios scena non eogibuit, nec seuerè tanta puniuit flagitia, diuinæ sic iniuriosa maiestati: Prophetam illi misit, qui à S.

1. Reg. 2.
27. Lib. de
99. Hebra.
11. 1. Reg.

Spiritu dicitur *Vir Dei Venit vir Dei ad Heli.* D. Hieronymus scribit Hebræos credere fuisse Phinees magnum illum diuini honoris æmulatorem, quodque fuerit ille qui postmodum vocatur Elias. Parum refert: certum est fuisse Prophetam cuius nomen ignoramus, qui Dei nomine hoc illi nuntiabat. Decreueram (inquit) ut summus esset sacerdos: & hæc pontificatus dignitas in posteris tuis tuæque seruarietur familia in perpetuum, qua tu illaque summo semper in honore coleretur: verumtamen perpendi, quod tam flocci meum æstimes honorem, a que ut tuis placeas filiis, consentias ut meorum sacrificiorum honor intereat: quocirca notum tibi sit, quod meam de te mutauerim conclusionem, & oppositam determinauerim.

Non patitur, nec mea permittit iustitia, ut cum mihi sis adeo ingratus, in eo perseuerem, quod in tui fauorem aue decreueram: itaque hoc tibi confirmo: pontificium à te, tuæque tollam familia, nec erit in ea quisquam vir honorabilis, aut qui annos videat seniores: *Quia calcabisti victimam meam* (legit Vatab. *Conculcasti*

sacrificium meum) & magis honorasti filios tuos quam me &c. Propterea, ait Dominus Deus Israel: loquens locutus sum, ut domus tua, & domus patris tui minuetur in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: abijt hoc à me, sed quicumque glorificauerit me, glorificabo eum: qui autem contempserit me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, & prœcidam brachium tuum (vocat Brachium ex mente D. Hiero. dignitatem sacerdotalem) Et brachium domus patris tui, ut non sit forte in domo tua &c. Et pars magna domus tue morietur, cum ad virilem ætatem venerit &c. Siltamus in illo loquendi modo Loquens locutus sum, quod phrasi Scripturæ significat: statui firmiter, & absolute decreui, ut summum sacerdotium in ipso & in familia eius semper permaneret: nihilominus, quia Heli non Deo gratus respondit, ait quod primam illam mutauerat sententiam: *Nunc autem dicit Dominus: abijt hoc à me &c.* Sic ergo utas Domine stabilitas in interiori peccatoris tui secreto mutas conclusiones, & quidem verbis exterius declaratas? Loquens locutus sum &c. Nunc autem &c. Nulla potest in Deo statui imperfectio: sed ut tibi exponatur & intelligas, quod sicut tu cum illo processeris, ipse tecum procedet similiter: videtur (ait D. Hiero.) quod quod diuinæ determinationes à tuis dependant: quales enim hæc fuerint erga Deum, tales & illæ erga te sint futurae.

Ex illis colligit D. Gregorius omnesque Theologi illius tibi responsum, quod nobis Spiritus Sanctus obiecit: Isaac in coniugem assumpsit Rebecam iam quadragennariam, inuenitque eam sterilem: Quæ dolens afflictione deprecatur Isaac Dominum ut sibi ex vxore prolis tribuat fecunditatem: Deprecatus est Isaac Dominum pro vxore sua: eo quod sit vtilis esset. Opinatur autem D. Chrysostomus probat quod viginti annorum spatio orauerit iam enim ipse sexagenarius erat, quando Rebecca peperit ut ait Spagana. Sille gradum, inquit D. Gregorius. & Patriarcha Isaac, an ignoras quid Deus prædestinavit, inno æternæ prædestinationis illius decretum, quod patri tuo manifestauit Abraham: quod videlicet geniturus esset filios: *Sicut stellas cæli, & arenam quæ est in litore maris.* Et ipsum declarauit per te implendum: *Sicut erit semen tuum sicut stellas cæli.* Et postmodum: *In Isaac vocabitur tibi semen.* Primo, dicit D. Gregorius. Deus qui fines prædestinat, prædestinat etiam media, & singulariter exercet per media orationum. Secundo noveris, quod Sancti non tantum attendant ad id quod Deus prædestinavit, quantum ad illud quod illis præcepit faciendū, sciunt.

L. 1. Diak.
XII.

Isaac præscius prædestinationis tamen oratur.

Gen. 25.
21.

Gen. 15.

Gen. 21.

12.

sciunt enim quod eo modo, quo se habuerint erga Deum, & ipse Deus se erga eos est habiturus.

XIII. **16**
Terra de pendet à caelo.

16
XIII. **16**
Terra de pendet à caelo.

XIV.
Sed ce- lum de- pendet ab homine.

XIV.
Sed ce- lum de- pendet ab homine.

seruendo, fauore diuinæ suæ gratiæ roboratus, quam nemini negat: vel illum libera tua voluntate offendendo; & quod te perfecte à peccato segregando cœlesti eius adiutus misericordia, quam tibi semper offert, secunda erit tuaque tua saluatio: *Et discedit ab iniquitate omnis qui inuocat nomen Domini.*

Tandem proposito seruiet insignis ille D Chryso- st. conceptus Diabolus melius quam tu nouit decretorum Dei constantiam & quod certum sit prædeterminatum infallibiliter saluandum, & re- probum certo certius condemnandum: atamen nihil illo minus cogitat, sed hoc solum attendit, ut quolibet suis oppugnet tentationibus, etiam D Petr. & Apostolis nec ipsi Christo pepererit. Huc igitur adesto dæmon. An ignoras, quod Deus iam decreuit, quod futurum est? An hoc te latet, quod determinatam eius non possis im- mutare voluntatem? utique: sed hoc non atten- do: sed quod homo sit liber, & possit quicunque, quantumlibet sanctus, condemnari, & quantumlibet malus saluari: similiter, quod nemine Deus in cœlum admittet, nisi qui uiriliter certauerit, nec pœnis addicet infernalibus, nisi qui volun- tate illum ostenderit: idcirco quemlibet etiam prædeterminatum tentate contendo cunctasque meas impendo vires. Si igitur diabolus, quo te perdat, actus non curet æternos Dei decretorum, sed tuam solummodo libertatem, quodque seiat Deum esse iustum, qui non nisi bonum corona- bit, non nisi malum castigabit, quanto magis hoc tibi pro animæ tuæ saluatione procuran- dum? Hoc igitur est tibi perpendendum: *Discedit ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini.*

Licet autem huic rationi, nihil videatur magis ad dendum vnâ tamen expendamus cum Spiritu S. ex lib. Sapient. in quo loquitur ipse de forma qua Deus procedit cum peccatoribus, & singula- riter obseruauit in barbaris illis nationibus, & peruersa progenie Chanaanorum, terram sanctam incolentium. Erant hi peccatores coram Domi- no uimis cuius irâ non tolerandis suis sceleribus prouocarent: tamen ait quod illos vno non velit delere tempore, sed paulatim & successu tempo- ris exterminare, scriptum cohíbent, contraque il- los procedens, sicut contra Pharaonem, lente & pedetentim erectis pedum digitis. Iam illis mu- stas mittebat, & crabrones, quibus illos acriter infestabat: modo animalia ferocia colubros & serpentes: modo his alia. submittebat crudeliora, ut leones. Domine cœlorum, qui sunt hi agendi modi? An ignoras gentis huius pernici- tiam, quodque sic inuisceratam gerunt malitiam,

XV.
Diabolus tentat etiam prædesti- natos.

XVI.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

XVII.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

XVIII.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

XIX.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

XX.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

XXI.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

XXII.
Cur Deus Chanaanos non conuer- tendos paulatim exterminat.

ut ne passum quidem pedis à sua sint iniquitate retrogressuri? Tu ipse noli, imo proceltari: *Scias quia naturalis est malitia eorum, & non poterit mutari in perpetuum.*

Ut quid ergo morum expectas emendationem, eorumque penitentiam: etenim euidenter noli nullam futuram quæcumque media sis adhibiturus? An quæris rationem: *Non ignorans* (inquit Salomon) *sed partibus iudicans, abas locum penitentia.* Proh verba mysterosa: *Partibus iudicans.* Sumitur metaphora ab eo, quod iudex ait ut cuique parti proferat sententiam, id audit quod quæque pro sua parte proponit, & in medium adducit: prodibat Dei iustitia genti illi reprobæ aduersaria, postulans, ut contra illos perditionis sententia proferretur: quandoquidem præsciret certo Deus, eos nedum esse malos, sed iuluper & in sua perseveraturos malitia, & quantalibet Deus proponeret media, fore inania, nullumque in eis fructum productura. Prodibat ex altera parte contraria, Dei misericordia, bonitas & benignitas, proponens homines arbitrium habere liberum, & voluntatem humanam de malo ad bonum esse flexibilem Dei gratia confortatam.

Videamus in hac contentione partium, in cuius fauorem Deus pronuntiet sententiam? An fortitan in fauorem iustitiæ: quandoquidem illud, quod proponit, est ex certa venturi scientia: Nequaquam: *Partibus iudicans.* Pronuntians, iudicans & ferens sententiam inter duas has partes, sententiam non fert in fauorem iustitiæ, nec pronuntiat iuxta certam suam & euidentem scientiam: sed in fauore misericordiæ & benignitatis, qua nos gubernat, decernens, quod quamuis sciat nullam futuram in eis emendationem, nec eis profutura media à Deo oblata: verumtamen ita possibile erat eis hæc profutura, quam quod non profutura eorum culpæ adscriberetur. Hoc est: *Partibus iudicans, non ignorans &c.* Sic cum illis processit, sic eum alijs innumeris, quos sacrum commemorat eloquium. Itaque in negotio nostræ prædestinationis, & saluationis procedit Deus, ac si nesciret quid futurum sit: tantum inspiciens, quod possibile sit quemlibet posse hominem saluari: & quamuis obdurata Pharaõ sit impietate pertinax liberum tamen illi ianet arbitrium, quo per Dei gratiam illam possit omittere, seque ad bonum conuertere: & quamuis sciat Iudam à proditoris scelere nõ destitutum, cum illo procedit, non id considerans, quod scibat, sed quod in Iuda erat fieri possibile.

Atque ex hac doctrina pendet declaratio ser-

monum Dei cum Ezechiele. Vade Propheta, & populo illi prædica, qui inuiseratam, cum serpen- te & viperâ, gerunt iniquitatem: noui quod te non sint audturi: *Vade inter scopones tu habitans. Loquere eis, non audient te loquere ad eos, si forte audiant.* Domine mi, tu ais, quod præscias quod me non audient, ut vllam huiusmodi prædicationem allaturus vtilitatem: ut quid ergo præcipis ut vadam? *Si forte audiant.* Noui ego, quod te non audient, verum & scio quod libero poleant arbitrio, & hoc attento possibile sit, ut te audiant. Ego in hoc particulari non iudico conformiter ei, quod in meipso noui, sed conformiter libertati & possibilitati, quam in illis considero: Sic Deus iudicat inter suam sapientiam, eiusque decreta ex vna parte, atque in te tuam libertatem, & hoc quod eius fauore fultus effecere potes, ex altera parte: *Partibus iudicans.* Etenim pronuntiat in tuæ fauorem libertatis, ut tecum procedat: hæc attendit, hæc considerat, hæc trutinat. Quid igitur tibi agendum, quo iudicio teipsum regere debes, an ex eo quod Deus nouit & æterna sua disposuit prædestinatione: vel iuxta illud, quod tibi ex diuina gratia est possibile, quam illi numquam negat, qui ex parte sua agit quod debet, & sibi est possibile? His intende & age de morum correctione & peccatorum omissione: *Firmum fundamentum Dei est.* Secutum certumque est æternæ prædestinationis vel reprobationis decretum: sed non ex illo iudices, sed ex eo quod potes: *Et discedat ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini.*

§. 7. Ambulabat Iesus &c. Describit Euangelista primo personam, qua prædestinat, Christum expectantem: etenim optime quadrat illi hæc sententia: Expectat vos Dominus, &c.

AD solamen tamen quorundam & aliorum terrorem, ut D. Bernar. credimus, statuit Dominus, & in S. literis suis quædam declarauit signa quæ forent velut delineamenta, quibus conijcere possemus & considerare, atque aliquo modo cognoscere, quis prædestinatus sit, & quis reprobatus, non secuta certitudine, vel quædam certa securitate: etenim de hoc, ait Ber. nullus potest eam habere seclusa expresse de celo reuelatione: quandoquidem aperte nobis dixerit Spiritus S. Nemo scit vtrum amare, an odio dignus sit, eundem sed omnia in futurum seruantur incerta. Amari vel eodum odio haberi in hoc loco idem est, atque esse cursum.

præ-

Eccles. 5. 1. prędestinatum, vel reprobatum, conformiter illi
phrafi, qua vltus Dominus de Iacob loquitur &
Malach. 1. *Esau Iacob dilexi, Esau autem odio habui.* q. d. in-
terprete Apollolo Paulo. Iacob prędestinaui &
Esau reprobauit.

Notandum autem ista signa dari, vt ex illis
iudicemus secundum ordinationem communem-
que cursum, qui Deo non tollit potestatem ill. m
trahendi quę ratione & quando, & cum
quocumque voluerit, & valde contrarium illi
quod de processibus huius vite possit iudi-
cate, prout eleganter profequitur D. Greg. vnde
videmus al. quoties optimum sortiri finem. &
prędestinari eum qui vixit vt reprobus; & con-
trario reprobati finemque habere malefactum
eum, qui semper vitam duxit quasi prędestina-
ti. Quis iudicet latronem esse prędestinatum
qui mortuus est Christo collateralis: cum ad
eam vsque horam vitam duxisset improbam. &
continuo in fernum verus recta p̄tressit:

D. Gre Lib. 25. Mor. cap. 9. *Quis enim homo, loquitur D. Gregor. asserere
possit, Iudam viuendi sortem etiam post misse-
rium Apostolatus amittere? Et qui contra Iero-
nem & eides causam vita, etiam in ipso mortu ar-
culo iuente: Ceterum vnicus fuit, & quali sin-
gulari quid nouit hoc Euangelista Lucas, no-
ta quadam particulari, dicendo: Vnus autem de his
quis pendebat in tronibus. Vnicus fuit, & vna hi-
rundo non facit ver: hanc noluit prestare mi-
sericordiam ambobus; licet tempus esset, quo
cuncta parent ostia pietatis, & p̄s Ch. illius
fons jam esset & torrens sanguinis & gratia-
rum, sed vni solummodo: Vnus autem. Nam
regulas p̄tergredi communiores, tarum est &
Luc. 23. 39 in vno contingit: prout non expediet, vt tu
velis duo sint & templum statuas vt secun-
dum.*

Commune est, quod considerare debes, quod
estimare possis te prędestinatum, si illa in te
videris signa: quę Deus eorum esse dicit, qui
prędestinati sunt, & time te reprobam, si
illa in te signa videris, quibus descripti repro-
bati, hęc licet sparsa sint per S. scripturam,
illa tamen in hoc Euangelio: coniuncta conspi-
cimus, in quo aqua illa regalis D. Ioan. altio-
ra penetrans pro more suo, dum talia proponit
mysteria, tria nobis describit obiecta, & oculis
nostris tres proponit spectandas imagines in
quibus plura nobis veniunt consideranda. Prima
Christi Domini primogeniti Prędestinatorum:
Secunda reprobatorum in persona horum hypo-
citarum Christi inimicorum, qui hodie illum
circumdant: tertia prędestinatorum: vt autem

II.
Tres no-
bis propo-
nuntur
imagines
Christi,
reprobo-
rum &
prędesti-
natorum.

Hieron. Bapt. 464. Noza. Tom. III

hęc omni modo sic perfecta, non illam linguę
sue penicillo depingit, sed depictam offert ip-
sius Christi Saluatoris opera, qui nobis eorum
offert prototypum sub eorum symbola, eorum
deklarando conditiones. Itaque tres habemus
imagines eorum qui in iudicio sunt compari-
turi: Pastoris æterni, & omnium illius manfactu-
rum, hęc eorumque latronum id est, Christi,
Prędestinatorum, & reprobatorum. Tres illas igitur
imagines expendamus.

Prima, quam nobis obijcit Euangelista, Chri-
sti est Saluatoris in porticu Salomonis ambu-
lans. Occurrit eo tempore festum in populo
Iudæo, quod dicebant Encenia. Notat D. Aug.
quod encenare ex Græco idem sit quod reno-
uare, in tantum vt suo tempore familiaris hic
esset loquendi modus, vt dum quis vel tunicam
vel indusum mutaret, diceretur encenare, &
idem est quod nos dicimus nouit: induere vel
quid auspicari. Encenia igitur idem est ac reno-
uatio: de qua fufe discurrit D. Gregor. Nazian. Festum
ostendens quam stricte teneamur renouare vi-
tam cum Christo cernimus in vitam nouam a quale fue-
rit morte suscitatum. Aliquoties irruerant gentiles titi-
deique templum solo deiecerant, & prophane
polluerant. Postmodum regressi Iudæi illud e-
mundarunt, reedificauerunt, & denuo in honorem
Dei dedicauerunt. Quo die hęc facta sunt, decre-
uerunt vt singulis annis festum hoc perpetuum
& solemne celebraretur. Incidebat hoc festum
in hyeme: quando scilicet Rex impius Antio-
chus dicitur il. ultis templum prophanauerat, in
altari illius stans Iouis olympi simulacrum
offere in eo su. puola diabolo sacrificia: post-
modum vero generosus Dux Machabæus tem-
plum ab omnibus his mundant immunditiis &
renouauit, perpetuam huius festi statuens me-
moriã hęc celebrare, quę ad finem Nouem-
bris vel principium Decembris colebatur, de quo
memor sit in libris Machabæorum. Ascendit
Christus ad festum hoc & templum valde mane,
quando hyemis frigus est asperius: *Ambulabat
in porticu Salomonis.* Multa hic congerunt aucto-
res quibus exponant, quę fuerit ista porticus,
de qua Iosephus multa profert particularia. Suf-
ficit nobis intelligere quod circuncirca tem-
plum multa essent porticus vicinę portę tem-
pli: principalis autem dicebatur Salomonis ver-
sus Orientem vbi primo illam erexit Salomon,
quendam applanando colliculum: & quamuis
hęc fuerit per Chaldæos diruta, sicut & tem-
plum, semper dum templum denuo reedifica-
batur, eam hęc porticus erigebatur
B b b b
eodem

*Tract. 48.
in Iona.*

III.

*E. 15. An-
tig. c. 14.
& lib. 12. c.
9. & 1. 6.
de bello
Iud. c. 6.*

IV.

*Que fue-
rit portu-
cus Salo-
monis.
Vide Bar.
Tom. 1.
Annal.
anno
Christi 34
c. 22. &
seqq.*

codem nomine insignis : *Porticus Salomonis.*

V. Honorem hunc voluit Deus seruari Salomoni templi auctori : quantum enim dirutum sit semel ac bis , & pariter porticus , suum tamen semper retinuit nomen : enim postulat æquitas eum venerari , qui structura adeo excellentis auctor fuit illique dedit principium. Appulit Abraham , sedemque fixit in terra Palestinae , idque ex Dei præcepto : cumque sterilis esset & arida puteos in ea effodit rigandis campis & aruis , ex quibus messem in sui alimentum esset collectorus. Excellens fuit hoc facinus aperienti puteos , & in tota Palestina celebratum : etenim per hoc aqua obtinuit rigandis campis abundantem , qui prius aridi sterilitatis vitio laborabant. Mortuo Abraham , Palestinae illos obsecerant liuore stimulati illius commodi , quod ex apertis illis puteis consequebatur , aquas aruis suis rigandis depromendo : *Ob hoc inuidantes ei Palestinae , omnes puteos , quos foderant serui patris illius Abraham , illo tempore obstruxerunt implent es humo.* Venit Isaac & Dei mandato in regione illa motas trahit. Hoc autem in primam agit , puteos emundat , & quasi renouat : postro eadem illis indidit nomina quæ pater eius Abraham illis indiderat : *Appellauitque eos israhel nominibus , quibus ante pater vocauerat.* Eadem fortiantur habeantque nomina ; non enim vult Deus , vt alicui gloria tollatur , quam operibus suis sibi lucratus est insignioribus : & hanc eandem curam seruari & perpetuam vult in porticu Salomonis ad maius honoris eius incrementum : cum fuerit manuum illius structura & nominis adeo præminentis. Imminet porticus portæ templi , quæ ex structura venustate nomen contraxerat vt diceretur : *Porta speciosa* : pro vt liquido constat ex Actibus Apostolorum.

Gen. 26.

25.

Act. 3. 2.

11.

VI.

Christus

misericors

describitur.

Isa. 6. 1.

3. Reg. 22.

17.

Exod. 3. 2.

Exod. 19.

et 20.

Facta sunt encensia in Hierosolymis , & hyems erat. Et ambulabat Iesus in porticu Salomonis. Habes hic figuram qua gloriosus D. Ioan. nobis Christum proponit. In more habet S. hic Euangelista illum nobis ob oculos pone e , non quasi iter illum vidit Ihas maiestatis throno radiantem. Seraphinis circumscriptam gloriam illi continentibus , vt templi cardines mouerentur : nec qualem Propheta Michas describit multitudinem circumdatum Angelorum , non leuiter indignatum perfido illi Regi Achab : nec qualem Moyses vidit in ardenti rubo , quo non parum perterritus : nec horrendis conitibus , & tremendis fulminibus pavendum , quibus tanto populum suum tremore concussit , vt audita so-

lummodo eius voce in terram collapsi deficerent : imo , teste D. Paulo , ipse Moyses , cui vultus amicus amico loquebatur , perterritus fuit *br. 12. 21.* & tremebundus : sed talis describitur , qualis nobis necessarius est peccatoribus. Altero die illum *Ioan. 4. 6.* nobis proposuit in terra Samaritanorum sedentem & super ripam putei inclinatum mulierem expectantem Samaritanam vile prostibulum , vt suas illi dimittat iniquitates , repleat eam gratia , suamque ercet Apostolam : notauimus autem tunc temporis inscriptionem tali pro cypro conuenientem eam esse , quam Isaias prædixerat : *Vidit quia non est vir , apertus est : quia non est , qui occurrat.* Nunc autem describitur nobis exurgens & in porticu Salomonis ambulans huc & illuc digrediens : *Ambulabat in porticu Salomonis* : quasi expectans vt ad se accedant , omnes donis suis , gratijs , & misericordijs alliciens.

Vt arbitror huic imagini optime conueniret dictum illud eiusdem Vatis Euangelici : *Expectat vos Dominus , vt miseretur vestri . Et ideo exaltabitur patiens vobis* illum considera obambulantem , & de loco in locum transmigrantem , nunc ex hac parte , nunc ex altera prospicientem , & expectantem , vt nostri miseretur. Hoc etenim gloriæ suæ & magnitudinis adscribit , si nobis ignoscat. Alia lectio habet : *Propterea ictum suspendit , vt sit vobis propitius.* Præstatatur , & ictum librare non vult , quo te consumat , tuam anhelans emendationem , qua tibi sit propitius : eo modo quo dum ille qui sicum , quam plantauerat , voluit excindere ob vnius anni , duorum , etiam trium sterilitatem , ictum suspendit securis , qua iam illam erat eradicaturus , sperans quod in futuro fructum esset productura , præteritam corrigens sterilitatem. Perpende quid hic agat ambulando . *Expectat vos.*

Verbum hoc *Ambulabat* , sicut de alio simili notat Angelicus Doctor est præteriti incipientis , & non finiti , & actionem significat continuatam , quam agebat , & in qua perseverabat. Dicit itaque quod Dominus hanc ambulandi faciebat actionem , & non desistebat , sed in ea perseverabat. Similis factus mercatori qui ad nundinas veniens mercibus instructus pretiosis extenso tentorio suo resider , expectans mercium emptores aduenientes : si neminem aduertat accedentem , exurgit & obambulat nunc in hanc , nunc in illam partem mercibus alliciens , vt accedant illas empturi . O ditissimum mercatorem de caelestibus descendente Indijs , diuinis opulentum mercibus , aquarum symbolo declaratis .

18

VII.

Et expectas

nos.

Isa. 30. 18

Apud Vas

180.

Serm. 2.

Dom. 2.

Quandam

vt. ac supra

Ho. 19. 24

40.

VIII.

Quid si

gaudeat

ambula-

bat.

IX.

Similitudo

dei

mercatoris.

10.

tis, peccio traditis solius voluntatis illarumque desiderij. Tentorium suum in mundo erigit quotiens accedant illas comparaturi. Ad illas omnes inuitat præcone Usara; *Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, proferate, emite, & comedite. Emite absque ulla commutatione.* Eandem ob causam stans in templo vociferatur & exclamat: *Si quis sitis veniat ad me & bibat.* Dilatata taberna sedet, hominum præstolatus aduentum. Sic illum nobis representat D. Ioan. In casu quem retulimus de puteo Samaritanæ *Sedebat sic supra fontem.* Porro neminem cernit diuites has conquirentem merces: quid agit? Surgit flagrans desiderio, & nunc hac nunc illac contendit illas esse ens acquirendas: *Ambulabat in templo in porticu Salomonis.* Hæc est vicia in auge qua D. Ioan. Christi personam offert expositam, & nobis opportunam nimirum, expectantem, quod si vero talis non fuisset, quid de nobis miseris foret? si Deus non patienter nos sustineret, nec longanimis nos expectaret: ut expectat: sed nobiscum ageret. sicut cum Angelis: etenim ad primum eorum peccatum & offensam æterna eundem damnatione multauit: quis saluaretur? Quid actum fuisset de Dauid, de D. Petro, de D. Paulo, de D. Magdalena de D. Mattheo aliisque sanctis innumeris? Hæc est, ita hæc est illa misericordia, qua nobis est propitius: *Expectat vos &c. Propterea scilicet suspendit, ut sit vobis propitius.*

Hanc Domini patientiam & longanimitatem sponsa diuina meditatur, ut quid in eo omnino singulare. Membratum illum describit à capite vsque ad pedes quos esse dicit columnas marmoreas: *Crura illius columnas marmoreas, que fundata sunt super bases aureas.* Pedes quibus celsus ille sponsus stat immobilis, interprete Ruper. Abb. longanimitatem eius designant patientiam magnamque misericordiam, qua sceleratos quosque expectat peccatores: iuncturas non habent, quibus incuruentur, nec carni sunt, qui fatigentur, sed columnæ sunt marmoreæ constantes, securæ: *Fundata super bases aureas.* Considera, quid in hoc prototypo, & hoc in templo sit solidius istis columnis fundatis super bases suas, q. d. ne timueris fatigandâ hanc esse patientiam, aut iustitiam, qua te vitæ tuæ decursu constans expectat ad penitentiam. Quinimo ea de causa (ait Ruper.) diuino consilio Christus in cruce positus sibi noluit frangi crura, quod vtiq. ad tantum spectat mysterium, ut aorante ipso Euang. illud Deus in agno præstituerit Patebali obseruandum. Fracta sunt crura

duobus latronibus Christo lateralibus: etenim hominum patientia languescit & temporis diuturnitate deficit: verum Christi Domini nostri patientia immobilis est quantumcumque numerus accrescat criminum quamdiu peccator in hoc mundo viuit. Habes hic, inquit D. Ambr. quid Dominus agat nobiscum, nimirum expectat nos continuo, ut cum lacrymis accedamus, atque ex corde nostrorum petamus criminum indulgentiam, ut fecit Magdalena, quo nobis plenariam liberaliter impertiat eorum absolutionem, sicut & illi: ut accedamus visum obsecratis nostris oculis postulantes, ut illum nobis concedat, sicut illi, qui supplex ex corde eundem ab eo requisit: *Expectat Dominus leuisus gemitus nostros, sed temporales, ut gemitat perpetuos. Expectat lacrymas nostras, ut profundat pietatem suam.*

§ 8. *Ambulabat Iesus. Hæc saluatoris expectatio velut misericordia sua probatio, nostram confundit stultitiam & impudentiam: cum ex illa peccatis inhæreamus.*

EX prædictis D. Ambr fatuam nostram colligit amentiam & audacem impudentiam qua ex hac misericordia, qua Christus nos expectat, & de eius patientia qua nos præstolatur libertatem elicimus ut nostris inhæreamus sceleribus, imo etiam nouis illum peccatis irrite mus. Si dicamus concubinario, quod iam a tot annis extra diuinam vixerit gratiam, & quomodo flocci facia tã diu hoc in peccato immorari um sciat infernum esse penaq. sempiternas, responder, se pariter scire, Deum esse misericordem & illum ad penitentiam patienter expectare, quocirca quoriscumque voluerit ad eum se convertere, brachijs illum excipiet vniq. patientissimis. Si petulant dixeris, ad omnem impudentiã, furum, & proditorem audaci qua audeat temeritate, quo corde tãtis Deum provocare sceleribus, quem nouit vitæ suæ spectatorem, iustum iudicem, & brachio præpositum, quo vitam illi præscindat æternisq. præcipiet damnatum cruciatibus? Respondet, non distitor, verum & fateor, tantam Deo esse patientiam, ut me ne vno quidem de aut altero sed omnibus vitæ meæ elemes sit expectaturus; sic etiam nobis asseruerit Prop. *Expectat vos Dominus Deus vester &c. In quacumque hora ingemuerit peccator &c.* Unde sic eum representat Euang. sedentem, expectantem. *Sedebat sic &c. Ambulantem quasi expectantem. Ambulabat*

D. Ambr. Lib. 1. de Gen. c. 4 Tom. 1. Lib. 2. de Gen. c. 9. De Dei misericordia præmens peccat homo. 19. I. De Dei misericordia præmens peccat homo. B b b b i

2fa. 5. r. 10a. 7. 37. Câr. 5. 15. In cap. 5. Can. 5. Lib. 5. de diuinis offic. c. 14. X. Crura Christi marmorea, & in cruce fracta eius designant longanimitatem patientiã.

II. Stultissimi sunt qui hoc similitudo.

Ambulabat in porticu. An aliquid esse potest hoc stultus? An appetitur dari posset alicuius fatuitas, quam eius qui recepro in capite vulneret, ex quo non modica proficit copia sanguinis, mortem traheret, nec citius ad Chyrurgum concurreret: qui a nouit quod quocumque aduenit, illum recipiet, & suo vulnere medebitur? An amentia posset esse grauior, quam si quis lue infensus conuagiosus procrastinaret, nec ad Apothecarium domiprotheraca mitteret, dicendo, noui semper hoc pharmacopolium hoc apertum, quocumque conuagiosus parare mihi uoluerit medicinam? O stultum te: & si quando uelles recurrere ad Chyrurgum iam tibi esset uita commutata? Et si quando festinare uelles ad tabernam iam tibi peris omnem corruptisset sanguinem, iudicium mentemque suam uisisset?

Lib. 1. de Cain & Abel. c. 9. III. Pharaonis stultitia notatur remedii procrastinatio.

Expendit D. Ambrosius, inspidam plane & cerebro uacua perfidiam Pharaonis amentiam. Castigat illum Deus incredulitate flagellis, quibus illius reprimetur peruersa populorumque Dei dimittit et libere ex Aegypto discedere, in qua detinebat illum captiuum: primo muscas & ciabrones mittit adeo execrandos ac molestos, ut nec Aegyptiis nec ipsi Regi locum darent quiete: tamque uenenosos ut mordendo occiderent uel ad rabiem usque cruciarent. Non submittit se Pharaon pernix: precipit Moysi Deus, ut funem stricibus comprimat, & laqueum arcibus coarctat & uirtute atque uirga suae potentia producat de lacu & fluminibus ranas. Tantas produxit ut plateas, foras, domos, & cubacula implerent, ad mensas usque in quibus comedeant, & lectos in quibus dormiebant, ita coarctantes ut ipsis auditum offenderent, ita fordiditas & execranda ut maximam causarent nauisam Aegyptiis. Conuocat Rex Pharaon diuinos suos: & aruspices, & inantatores, usque iussit ut huic malo prospicerent. Ipsi uero, qui suis debuerant illa amouere praestigis, & tollere incantationibus, similitur plurimas eduxerunt ranas, quae hoc a se illas quas Moyses produxerat, ad matas illis uenerunt tormenti dolorisque incrementum: erat autem hic euentus, quod licet illos potuerint prodicere: non solum tamen non potuerunt abigere ranas a Moysse productas, sed nec illas quidem, quas ipsi produxerant, quo tormentum creuit intolerabile: etenim se Pharaon luxit omnis remedii expectem, cum nec quietere, nec illi dormire posset: ubique enim illum ranae circumdabant, & si strato decumberet, ipsas iociter & cetualia penetrabant: si uellem inderet, plicae & colli tegmina inuadebant: si

mensae accumberet inappis infidebant & sancti infilligebant. Itaque deuictus Rex Pharaon, Moyses & Aaron appellat, atque illis uirtutes est hoc pondus, arma proiecit: rogat Deum uelut, ut ranas illas tollat a me tam illas, quas uos eduxistis, quam illas quas incantatores mei produxerunt: iuro per Dominum: populum de terra mea libere abire permittam. Cur sic Moyses: & mihi hoc ardet: tempus mihi constituit, quo Deum tuo nomine deprecet: quocumque enim tempore uolueris, hoc te beneficio dignabitur: Constitue mihi, quando deprecet pro te, & pro se uis tuo, & pro populo tuo, & abigantur ranae a te, & a domo tua, & a iuueni tuo, & a populo tuo. Cui Pharaon: erant uerba Moyses: Luxit uerbum tuum faciam.

Adit D. Ambrosius, & ait: an similem uisisti stultitiam & insuliam magis insipientiam? Etenim poena quam patitur intolerabilis est, & oblatio illi remedio quacumque uoluerit tota, dicat tamen & differat in crastinum: Cuius uisum mortalium stultissime, an prudentum non dixisset: nuuc hoc instanti? etenim tantae calamitati remedium, quantumlibet festinum, tardum est. Per magna est haec stultitia. Quod cum dicat illi Moyses, Deum qualibet hora paratum esse, quae recurrerit ad illum, uelut tam intolerabili uoluerit calamitati, & tormentum perferre non perferendum, suum procrastinando remedium. Prae grandis fuit haec amentia, nec tua multo inferior: cui conscientia torloquacibus scetertanis, coarctantibus & nauisabundis, quanta tua sunt peccata mortifera, & quae tam crudeliter vexant tormento, quanto postmodum exarabimus: quia uero te Deus expectat, tibi que ait: quocumque ex corde ad me confugeris, praesto tibi succurram, tantarum differis remedium miserarum, damnique & parationem, & ais: Cuius est. Vox est haec cornu reprobatum atque de arca eliminari. Tuam perpende Christiane facultatem: etenim ex eo, quo diligentiam educere debuisses, & ilico ad tuum festinare remedium, procrastinationem elicias, & in dolendo hoc statum tuo peruectam.

Pariter ex illo nostra confunditur impudentia, sic D. Ambrosius: quia maior dari non potest. Primo: quia quantum est ex parte tua, Deum affligis & in angustias compellis, nostro loquendi modo: imo eo etiam modo, quo ipse seipsum in S. Litteris nobis obicit. Poena nulla dari potest acerbior illa, quam sustinet is qui anhelus expectat. Teipsum considera quantum angustiaris, dum iter instituens iam illi accipiscus socium expectas,

Lib de Cain etc.

Exod. 8. 8.

20 IV. Maior est adhud nostra Licit.

V. **Similitudines.** expectas, qui se comitem reddat via, multumque nimis tardat: quoties illi nuntium mittis? Quoties attentus aspicias, an hac vel illic accedat, quoties viges illum & instas quoties? Deinde si febris exaltues vel graui morbo decumbas, & lingua arida nimis haereat palato siti exaescens, quando praescriptum habes a Medico vt ad horam quantum haultum possis sumere cum iusto faccari, quam diuturne tibi hora illa videri tur? Quoties illas numeras? Quoties de illis inquiris Bethulienles corona militari cinchi audiunt a Principibus suis vt nullatenus se trahant hostibus, etenim Deum affirmant illis subsidia missurum. Ad illa suspirant, expectant, & iam ad extrema deduci praeparant, nec quidem illis videbatur tempus hoc esse modicum expectationis. Oportet Saul Deum consulere mediante sacrificio, quod illi Propheta Samuel designarat, qui & illi respondit, Dei beneplacitum fore, vt ad hoc septiduo expectet. Vno alteroue die praestolatur: porro tardet eum tam diu expectare: nam ante tempus praesentium, illud compleret, cumque Propheta se commotum ostenderet, diceretq, Deum grauius in hoc offensum, quod ad plures dies non expectasset: respondit illi Saul: nihil hoc te moueat Propheta: etenim mihi in longam moras trahere videbaris, nec mihi tanta fuerunt vires patientiae. Hinc causa patebit, cur se Deus ostendat amicum & rediolum (nostro loquendo modo, nam nostros in se non paritur affectus) quia continua illum suspendis expectatione. Audivo longanimitas, altero, imo pluribus protrahis, facisq, expectare. Sic se per Prophetam Isaiam demonstrat fatigatum: *Laboravi sustinens*. Et per Prophetam Ieremiam, sic animam alloquitur: *Tu reliquisti me, dicit Dominus, retro sum abisti*. Et laboravi et gans D. Hier. O qua dulcia sunt haec verba, quae interprete D. Hier. significat: *Quod lassus sit semper prouocando eos ad salutem* O anima, quae dorsum mihi vertisti quaeque tuis seruauisti praua desideris, perpende quanta me fatigatione, quam longa & continua assiliteris iogaris, vt red res, & ad me conuerteteris. Quam apposite conueniunt illi Vatis verba Ieremias: *ignis exstinguitur, clausus quo in ossibus meis* & desit, se re non sustinens. Metaphoram sumit ab eo, qui bile nimis excauit, cui calor ossa penetravit, & iam suspirans calicem postulat aqua, quem diuersis suspendunt rationibus, quanta torquetur hic anxietate? Quam grauius con-

queritur, quod tam tarde propinent illi, quam tantopere desiderat, aquam? Quam moleste conquisit? Talis nobis offertur Deus animae tuae amoris igne inardescens quam expectat, quam desiderat, quae praestolatur? Quoties intrinsece corde pulsas, pullasq, fortius? Quas voces audis eius, qui tu flagrat desiderio? Tu vero, quas non moras trahis? Quam diu illum non suspendis expectantem? O quanta serui impudentia, quem Rex praestolatur, vt aqua calicem adferat siti deficienti: ille vero se cum aliis iustis occuparet? cui si dicerent: attende, Rex tuum praestolatur aduentum, ille responderet: expectet, reexpectet.

Tu videris an idem cum Deo non facias. Et hinc secunda colligit D. Ambr. impudentiae nota. IX. *Lib. 2. de hinc secunda colligit D. Ambr. impudentiae nota. IX. Stra rationem: etenim hoc ipsum, quod nos debet commouere, vt ad Deum reuertemur, in motuum sumimus, quo diutius eius inhaereamus offensis, illas, reiecto omni timore, perperamus. Etenim dic mihi quis tibi tantam tribuit audaciam, vt tam multiplex Deum seclere prouocares? An non perpendis quodcumq, mortale peccatum, quantum est ex natura sua, sic Deo repugnare, ac si elato brachio illi velles alapam impingere? Idcirco de peccatore amicus ille Iob eloquitur: *Tentasti aduersus Deum montem suum, Iob. 15. 25.* Imo sic dicendum, quasi silicem in eum iaceres adeo fortem, quo si illum non proferas, ratio est, quod in se nimis sit praesumptus, eo modo quo quis thoracem habet aeneum glandi imperuimus, quo si illum is non occidat, qui in eum glandem explodit, causa est, quod arma gerat obharama. Quomodo igitur tantam aggreris prodicionem? Domine, tui Deum esse bonum, quod me expectet, & reuertentem eum misericordia benigne suscipiet.*

An ergo diuina erga te bonitas esse debet occasio tibi, vt Deo malus sis & infidelis. An quia te expectat, hoc animum tibi dat illum diutius in expectando detinendi? *Remedium peccati* (loquitur D. Ambr. D. Ambr. *Est incentiuum peccati*. Et hoc ipse tibi, quod alteri, potest exprobrare: *An oculus tuus 15. nequam est, quia ego bonus sum*; Meo quidem iudicio, ait D. Ambr. rerum pervertis imprudenter ordinem: etenim vulnus instigis pro medicina: quid pro quo si? An vulnus pro medicina: an medicina pro vulnere? Quis cui ordinatur, an Chyrurgus plagae, vel plaga Chyrurgus? virum dicentem audires: Domine mi, Chyrurgum habemus, qui in hanc appulit civitatem, vt omnia cures omnium vulnera, etiam pestis: idcirco mihi grauem & mortalem instigam percussuram, vt illam iple cures & medeatur. O caput cerebri

VI. Saul deficit expectandi constantia. Reg. 12.

VII. Dei in nos expectandi constantia. Hier. 15. 6. Tom. 4. D. Hier. Lib. 3. in 15. Hier.

VIII. Similitudo. Hier. 20. 9.

vacuum: non enim percussura ad medicinam, nec ad Chyrurgum ordinatur, sed medicina & Chyrurgus sananda sunt percussura. Talem te accuo: nosti etenim Dei misericordiam & patientiam, medicinam esse plagi omnibus tuis curandam efficacissima uisumq; Chyrurgū vulneribus tuis sanandis expertissimum. Accurre festinus quo tua sanentur vulnera, nec alia tibi indigas, nec accrescant vetera, quibus affigeris titulo & fiducia Chyrurgi adeo experti, & efficacis adeo medicina: *Vulneri medicamentū necessarium est, non vultus medicamentū: quia propter vultus medicamentum queritur, non propter medicamentum vultus desideratur:* ait D. Ambr.

D. Ambr. *Lib. 1 de Cain & Abel 16. 9.* O quā bene fundata erat illa contra nos probata Dei querimonia apud Dauidem, in qua contra nostrum grauitate ex postulat agendi modū, quo bellum illi mille sceleribus noxiūque inferimus atrocissimum: *Sæpe expugnauerunt me a iuuentute mea &c.* *Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitates suas.*

Præclara continent hæc verba mysteria, eaque declarant apertius quæ habentur in originali Hebræo quæ diuersimode transferunt interpretes, qui communiter illa sic legunt, ut ait D. Hie. *Supra dorsum meum arauerunt peccatores, prolongauerunt sulcos suos.* Contra nostram inuerecundam ex postulat impudentiam, aitque supra dorsum meum suas peccatores machinas, fabricas & ædificia crexerunt, illi innixi suas prolongauerunt iniquitates. Humeros meos aratro peccauerunt, & sulcos per eos produxerunt largiores. Humeri Saluatoris nostri patientiam eius designant & misericordiam super quos peccata nostra imposuerunt: illi etenim humeri peccata nostra in se susceperunt, ut diximus dum de adultera ageremus.

Exo. 33. 18. Age Deus valde familiariter cum Moysē: hinc XII. ille factus audacior Deo supplicat: *Ostende mihi humeros faciem tuam.* Cui Deus: hoc nequaquam quod ausuos ostendit oculos tuos in humeros meos conicias: *Posteriora mea videbis:* quod enim opus est peccatori, qui propriis viribus non sufficit suorum pondus sustinere peccatorum, pro illis satisfaciendo, humeri sunt Dei, qui illa tollat & pro eis omnibus plene satisfaciat. Hoc autem ita contigit. transeunte ceterum Domino, Moyses posteriora eius cernens exclamat: *Domine Deus, miserere & elemens patiens & multa miserationis.* Ex hebræo legimus: *Longanimus cernis hic humeros Dei, eius misericordiam, bonitatem, patientiam, longanimitatem: id est Longus narius.* Super illos suas

extollunt peccatores machinas, suasque extendunt iniquitates. Quid tibi anam præber, huic vacandi concubynatur, & illum de anno in annū protrahendū: etenim jam pluribus illi infortiuit nisi forte te, Deum esse misericordem cuius gratia passum esse, nec non misericordē esse, quodq; tibi parcat quoriscumq; facti peccatores ad illum recurreris, cui vitæ tuæ libertas immittitur, proximum circumueniens tuis vacans libidinibus, inordinatis iuis seruens voluptatibus: nisi in eo, quod Deum intelligas expectantem, benignum, & misericordem, nec non brachus te præstolantem apertissimis, An dari potest temeritas impudentior, *Supra dorsum meum arauerunt prolongauerunt sulcos suos.*

Quod si Christo in nocte passionis suæ manibus detento satellitum, dum super eum seuerat nimis flagella multiplicat, quasi super dorsum eius ararent (etenim de illo præfata verba nonnulli interpretantur SS. Patres) tu ipse accederes diceresque: quandoquidem tanta patiente longanimitate super humeros suos excipiat flagella eadem multiplicare, eumque ar. ocus excipit. Bone Iesu: & quis hoc de homine suspicetur Christiano? Si crudelissimis illum ministris coronantibus spinis accederes diceresque: spinas illas infigite profundius, premitte crudelius: quandoquidem taceat, patiatur, & minime conqueratur. Oblitescite coelestis: quis unquam tam horrendam de te malitiam imaginetur: hic igitur considera idem te saltem aliquo modo dum peccas, agere. An ignoras peccatum esse flagrum & scuticam qua Christum, quantum est in te, flagellas atrocis? An te fugit spinam esse, quam quantum est in te, eius in his capiti durissimam. Nec hoc multum est, me tibi dicere, quod Saluatorem, & credas, & spinis coronas: quandoquidem dicat Apostolus quod illum de tuo tuis crucifigas occidatque sceleribus. Iterum crucifigentes in vitis & concupiscentis suis. Hoc concessit, dum peccas flagris illum credis tantaque super eum multiplicas flagella, quanta committis crimina: tot illum spinis coronas in capite, quot tuæ sunt culpæ peccatorum. Quis credat, quod ex eo, quod hæc tanta perferat patientia & longanimitate: *Ego in eis, & quasi non videris;* velis ut flagra illa ingeminentur, sulci que prolongentur & infigantur spinæ profundius? Attendite peccatores, quid agatis, & cum horrendam Iudeorum damnetis iniquitatem, in eo quod Christo inuulerunt, vos ipsos reatus eiusdem esse confortes: quia tantam eius in perferendis vestris criminibus attenditis patientiam, & in vos expectantes

XIII. *Explicatur ad hominem*

isa. 67. 11.

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Et ande

Etando longanimitatem : *Ambulabat Iesus &c.*

§. 9. *Huius Saluatoris nostri figura, qua in porticu ambulat optime conuenit illa Thecuitis sententia: Retrahat cogitans &c.*

22 **O** Prime quadrant hæc verba imagini, quam nobis proponit D. Ioan. Chryl. *Ambulabat in templo in porticu Salomonis.* Sed verius mihi videtur, cum video Saluatorem, sicut illum nobis proponit, ambulantem suspensum, attonitum, iustar viri per cubiculum ambulantis animo suspensi & cogitabundi illi ad amissum conuenire, quod mulier quædam ex verbe Thecua oriunda prolocuta dicitur, quam David vsq. p. entissimam proclamauit, cuiusque Spiritus S. maximam celebrat prudentiam: *Non vult Deus perire animam, sed retrahat cogitans, ne penitus pereat, qui abiectus est.* Animo proposuerat David de medio tollere filium Absalonem ob fratricidium Amnon eiusdem Davidis filii: conata est mulier hæc Davidem eo adducere, vt à proposito desisteret: quocirca sapientissima proposuit illi argumenta, atque inter alia hoc objicit. *Domine mi Rex oro supplex vt tuis in actionibus Deum studeas imitari, quo fiet, vt à vero, rectoque non aberres: Recordetur Rex Domini De sui. Quid agit Deus? Non vult perire animam, sed retrahat cogitans &c.* Sumit metaphoram ab eo, quod Patri cont. ngit clementissimo, qui filii sui uolans insolentias, quo:que per dies singulos viles & infames patret actiones, hæret anxius & diuertis suspensur cogitationibus: quid huic nebuloni faciam? Prudenter actum esset si nequam illum actibus meis expellerem, ne mihi occurrat amplius: omne decedat hinc faulio: non enim de meis vel panem facultatibus hereditabat. Facta hæc propositione, in se reuersus ait, *H. u quid ago: filius meus est: iuuenis est, & imprudens: si perferam illum, fieri potest vt meliora sapiat, & in virum euadat præclationem quem si profugum eiecero, fieri potest, vt æternum pereat in non leue nominis mei detrimentum? Illa cogitatione primam reuocat conclusionem: & quasi defectus eius ponderans, propositione: concludit illi contrarias, & seipsum attendens, quod Pater sit, atque proinde in beneficium filii patienter oportet vt eum sustineat, hanc retrahat & mutat in suauitatem.*

II. *Similino do.*

Hoc modo se nobis proponit Deus, concludit

siones statuens contra filios suos immorigeros, peccatores intelligo: etenim eorum attendens crimina, videtur illis intentare velle supplicium, eosque damnare perpetuo; verumtamen suam naturam expendens, Patris scilicet & quod tandem, licet hic sit peccator, tamen filius suus sit, ex concessa illi natura, quem futurum creauit regnorum suorum heredem: reuertitur, & illam retrahat sententiam, qua filium punire decreuerat, sumitque aliam filio benigniorem: non quod in illo quædam arguatur imperfectio earum, quæ reperiuntur in Patre mutante sententiam, gnorantia scilicet & defectus potestatis: sed quo declaret nostro modo paterna sua viscera, misericordia turgentia: si namque nostra cogunt illum peccata sumere sententiam, qua nos perdat: sua cum & bonitas mouet & excitat misericordia, qua piores abroget (nostro loquendi modo) nobis perniciosam, aliamque sumat nobis summopere proficuum.